
SEGUNDA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 20128 CADERNO 1

requerimento fi rmado pelo SD PM RG 35692 NEEMIAS LEVI DOS 
SANTOS MASCARENHAS, integrante do efetivo do 20º BPM/CPC, 
RESOLVE :
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO do Polícia Militar do Pará o SD 
PM RG 35692 NEEMIAS LEVI DOS SANTOS MASCARENHAS, 
integrante do efetivo do 20º BPM/CPC, fi lho de Levi Carneiro 
Mascarenhas e Osana dos Santos Mascarenhas, residente na 
Rua Paulo Cicero, Passagem Olinda, nº 35, Bairro do Guamá, 
Município de Belém, Estado do Pará.
Art. 2º. EXCLUIR o policial militar mencionado no artigo anterior 
da folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 27 de agosto de 2012 e 
revoga as disposições em contrario.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém – PA, 07 de dezembro de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468427
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1782/2012- DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições legais, considerando os termos do Memorando 
nº 644/2012-CONJUR/DP, de 23 de outubro de 2012; Ofício 
nº 3716/2012-PGE-GAB-PCTA, de 18 de outubro de 2012, em 
cumprimento à decisão do Exm°. Sr. Rafael Grehs, Juiz de Direito 
da 8ª Vara Civel de Santarém, que determinou a reintegração do 
EX-SD PM RG 37863 ELDAIR DE JESUS DA SILVA às fi leiras da 
Polícia Militar do Pará, RESOLVE:
Art. 1º. REINCLUIR na Polícia Militar do Pará o EX-SD PM RG 
37863 ELDAIR DE JESUS DA SILVA, o qual foi licenciado da 
Polícia Militar do Pará, conforme publicação no Boletim Geral nº 
198/2011–PMPA.
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 15 (quinze) dias úteis, a contar 
da publicação da presente portaria, para o policial militar 
mencionado no artigo anterior se apresentar na Diretoria de 
Pessoal da Polícia Militar do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 07 de dezembro de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468431
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1784/2012- DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 98, inciso VIII e artigo 127, da Lei 
nº 5.251/1985; Considerando o Ofício nº 274/2012-HME, de 
05 de novembro de 2012, anexo a cópia de certidão de óbito 
autenticada, matricula nº 067595 01 55 2012 4 00295 271 
0126004 15, expedida pelo Cartório do 4º Ofício – Belém/PA, do 
CB PM RG 13879 ANTÔNIO SILVA PINHEIRO, expedida em 17 de 
setembro de 2012, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 13879 
ANTÔNIO SILVA PINHEIRO, do efetivo do HME, a contar do dia 
16 de setembro de 2012, em virtude de seu falecimento naquela 
data.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 16 de setembro de 2012 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 07 de dezembro de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468432
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1938/2012- DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas no artigo 98, inciso VIII e artigo 127, da Lei 
nº 5.251/1985; Considerando o Memorando nº 342/2012-P4/2º 
BPM, de 02 de outubro de 2012, anexo a cópia de certidão de 

óbito autenticada, matricula nº 067595 01 55 2012 4 00295 
053 0125786 50, expedida pelo Cartório do 4º Ofício – Belém/
PA, do SD PM RG 35128 RONALDO ROSSY PINHEIRO DA SILVA, 
expedida em 04 de setembro de 2012, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o SD PM RG 35128 
RONALDO ROSSY PINHEIRO DA SILVA, do efetivo do 2º BPM/
CPC, a contar do dia 02 de setembro de 2012, em virtude de seu 
falecimento naquela data.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 02 de setembro de 2012 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 07 de dezembro de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468794
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO -DAL
PORTARIA NO. 053/2012 - DAL.

A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a comissão composta pelo CAP QOPM RG 
27635 JORGE FABRICIO DOS SANTOS, 1º SGT PM RG 13805 
RAIMUNDO NONATOS. DE LIMA e o SD PM RG 32530 JACKLINY 
ELIZABETH NACIF SOUSA DA SILVA, sob a presidencia do 
primeiro, realizarem o TREM – Termo de Recebimento e Exame 
de Material, do Contrato Administrativo nº 045/2012, cujo objeto 
destina-se a Aquisição de veículos tipo motocicleta para PMPA, 
tendo como contratada a empresa WPP COMÉRCIO DE MOTO 
LTDA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 07 de Dezembro de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468797
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA NO. 117/2012 - DAL

A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o Chefe da Motomecanização do Centro 
de Suprimento e Manutenção - CSM, fi scal do Contrato 
Administrativo nº 045/2012, cujo objeto trata-se de aquisição 
veículos automotores tipo motocicleta para PMPA , em que é 
contratada a empresa WPP – COMÉRCIO DE MOTOS LTDA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 07 de Dezembro de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES - CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 468646

Contrato: 37-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Veículos Destinadas as Necessodades de 
Atendimento deste Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM.
Valor Total: 264,500.00
Data Assinatura: 06/12/2012
Vigência: 06/12/2012 a 05/06/2013
Pregão Eletrônico: 12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302133163380000    449052               0151000000          Estadual
Contratado: INVENCIVEL VEICULOS LTDA
Endereço: Avenida Almirante Barroso 1931, 1931
CEP. 66093-902 - Belém/PAEmail: www.invencivel.com.br
Telefone: 9130844000 Fax: 9130844001
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468381
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº 1148/2002, DE 29/10/2002 – LICENÇA 
PREMIO, PUBLICADA NO DOE 29814 DE 01/11/2002.

Servidor: REGINALDO FERREIRA PIMENTEL.
Onde se lê: referente ao triênio de 22/01/1994 a 23/01/1997.
Leia-se: referente ao triênio de 23/01/1994 a 22/01/1997.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1881/2004, DE 28/07/2004 – LICENÇA 
PREMIO, PUBLICADA NO DOE 30246 DE 30/07/2004.

Servidor: REGINALDO FERREIRA PIMENTEL.
Onde se lê: referente ao triênio de 01/04/1998 a 31/03/2001.
Leia-se: referente ao triênio de 23/01/1997 a 22/01/2000.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 482/2012, DE 29/06/2012 – LICENÇA 
PREMIO, PUBLICADA NO DOE 32190 DE 03/07/2012.

Servidor: REGINALDO FERREIRA PIMENTEL.
Onde se lê: referente ao triênio de 23/01/2006 a 24/01/2009.
Leia-se: referente ao triênio de 23/01/2006 a 22/01/2009.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468383

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1034/2007, DE 28/11/2007 – LICENÇA 
PREMIO, PUBLICADA NO DOE 31076 DE 28/12/2007.

Servidor: SILVINA MARIA DE AZEVEDO CUNHA.
Onde se lê: referente ao triênio de 27/06/2002 a 26/06/2006.
Leia-se: referente ao triênio de 27/06/2002 a 26/06/2005.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1007/2007, DE 31/08/2009 – LICENÇA 
PREMIO, PUBLICADA NO DOE 31802 DE 11/09/2009.

Servidor: SILVINA MARIA DE AZEVEDO CUNHA.
Onde se lê: referente ao triênio de 09/09/1999 a 08/09/2002.
Leia-se: referente ao triênio de 27/06/1999 a 26/06/2002.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468384
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº 3326/2004, DE 26/01/2004 – LICENÇA 
PREMIO, PUBLICADA NO DOE 30120 DE 28/01/2004.

Servidor: VALDOMIRO SODRÉ DE OLIVEIRA.
Onde se lê: referente ao triênio de 25/01/1994 a 25/01/1997.
Leia-se: referente ao triênio de 01/03/1994 a 28/02/1997.

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468441

PORTARIA Nº 714/2012-GAB. SUSIPE  BELÉM, 
16 DE OUTUBRO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
estado do Pará;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor EMERSON LUIZ DAS NEVES, Matrícula 
5508312, Vice-Diretor, para responder pela Direção do Presídio 
Estadual Metropolitano II no período de 21 a 24 de outubro de 2012, 
por ocasião da ausência do titular CARLOS ALBERTO DO CARMO.
II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 801/2012-GAB/SUSIPE   BELÉM, 
30 DE NOVEMBRO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora RITA DE CASSIA LEMOS NASCIMENTO, 
matricula 57203068, para responder pela Gerência da Divisão 
de Trabalho e Produção – DTP, a contar de 01 de Dezembro de 
2012, até ulterior deliberação.
II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

CONTINUA NO CADERNO 2


